



COMUNE DI FERRARA

Città Patrimonio dell'Umanità

AREA DEL TERRITORIO E DELLO SVILUPPO ECONOMICO  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO OO.PP. ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO



## CONCORSO PROGETTAZIONE PALAZZO DIAMANTI

### QUESITI 21 aprile 2017:

1 - non si trova, nella modulistica fornita, dove vada esplicitato il soddisfacimento complessivo, da parte del raggruppamento costituendo, del requisito art 7 c / d (numero medio annuo ed unità minime dei tecnici).

**Risposta: nel DGUE Parte IV Sec. C. punto 8 ,come indicato nel disciplinare all'art 11 " Requisiti di capacità tecnico-professionale"**

2 - dalla lettura di alcune Vs. risposte sembrerebbe di capire che la % di partecipazione al raggruppamento sia interpretata come un "requisito" (alla stregua dell'art 7 a, b, c/d) cui, il mandatario, deve corrispondere nella quota minima del 40%.

Poiché, anche sulla base di altre esperienze di gara, si ritiene che così non sia, Vi si chiede espressamente un riscontro in merito:

La mandataria deve porsi in carico almeno il 40 % della quota di partecipazione al raggruppamento (vedi indicazioni da fornire sul mod. 3 ultima pag e mod. 1 p. 5 ?)

**Risposta: il disciplinare all'art. 4 prevede la corrispondenza tra quota di partecipazione ed esecuzione. Il 40% invece è il requisito minimo per i servizi art.7 punto a), che deve possedere il capogruppo in caso di raggruppamento misto e, in ogni caso, per i punti c) e d).**

3 - CRITERI DI VALUTAZIONE FASE 2 (punto 19 del bando). Criterio A.6.1 può essere considerato anche il curriculum di un collaboratore o consulente di un RTP costituendo?

**Risposta: si**

4 - QUOTE DI PARTECIPAZIONE. Le quote di partecipazione al raggruppamento possono essere diverse rispetto a quelle riferite al possesso dei requisiti tecnico-professionali? In concreto un giovane professionista mandante del RTP costituendo che non concorre però alla formazione dei requisiti tecnico-professionali (0% di tutte le categorie) può partecipare allo stesso (RTP costituendo) con una quota (maggiore di 0% ma pur sempre minoritaria rispetto al mandatario) ?

**Risposta: il giovane professionista non concorre ai requisiti, nè alla quota di partecipazione se non entra a fare parte del raggruppamento, ma viene solo indicato quale progettista.**

5 - AVVALIMENTO INTERNO. In un RTP costituendo è possibile per più mandanti avvalersi dei requisiti della mandataria?

**Risposta: si, a condizione che siano diversi rispetto ai requisiti utilizzati dalla mandataria.**

### QUESITI 21 aprile 2017 (integrazione):

1 - la documentazione amministrativa deve essere firmata in originale o le firme possono anche essere inserite digitalmente sui file?

**Risposta: firma in originale**

2 - nel caso di avvalimento (esterno al RTP):

---

✉ via Marconi, 37 – 44122 Ferrara (FE)

Codice Fiscale e Partita IVA 00297110389

PEC: [operepubbliche@cert.comune.fe.it](mailto:operepubbliche@cert.comune.fe.it)

sito web: [www.comune.fe.it/opere-pubbliche](http://www.comune.fe.it/opere-pubbliche)

- il DGUE dell'impresa ausiliaria alla Parte II sez. A "Forma della partecipazione: L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri ([1])?" il campo va lasciato vuoto non partecipando di fatto la ausiliaria al concorso ma fornendo solo i requisiti?

**Risposta: non va compilato dall'ausiliario.**

- sempre nel DGUE, alla parte IV, sez. C, punto 6b, vanno indicati i dati del rtp a cui si cedono i requisiti o va lasciata vuota non partecipando di fatto la ausiliaria al concorso ma fornendo solo i requisiti?

**Risposta: il punto 6b va compilato dall'ausiliario, se pertinente, cioè se è oggetto di avvalimento (vedi art.11 Disciplinare punto 1.15)**

- in caso di avvalimento, nel disciplinare è richiesto di allegare il contratto e dichiarazione sostitutiva. è disponibile un modello a cui fare riferimento?

**Risposta: non ci sono modelli.**

3 - in merito ai quesiti del 19 Aprile viene specificato che "L'RTP deve indicare il nominativo del giovane professionista quale progettista senza che diventi operatore economico concorrendo alla qualificazione." Questo anche nel caso il giovane professionista sia libero professionista non dipendente di nessuno tra i componenti dell'RTP (mandatario e mandanti)? Non va quindi compilato un DGUE per questa figura, ma basta che sia inclusa nel modello 1?

**Risposta: non va compilato il DGUE se non fa parte del raggruppamento**

- per quanto riguarda il modello 1, al punto 5 si chiedono specifiche riguardo "dei servizi di ingegneria posti in gara". Noi abbiamo compilato il modello facendo riferimento alle categorie S04, IA.04 e IA.02 in quanto non si fa riferimento ai servizi di architettura. Leggiamo però nella risposta al primo quesito del 19 aprile che si fa riferimento alla totalità dei servizi. Bisogna dunque intendere anche le categorie architettoniche incluse?

**Risposta: le percentuali da indicare nel modello 1 punto 5, sono le stesse del modello 3.**

#### 4 - QUESITO 1

In relazione alla partecipazione al concorso, a seguito dei vari chiarimenti pubblicati dalla spett.le S.A., si chiede di confermare la validità del seguente Raggruppamento di tipo MISTO (verticale con sub-associazione orizzontale), come di seguito composto:

#### **E.13 Categoria Prevalente:**

Progetto di fattibilità tecnico-economica  
Progettazione definitiva ed esecutiva  
Direzione Lavori :

Mandatario – 60%  
Mandante 1 – 30%  
Mandante 2– 10%  
Mandante Giovane Professionista – Progettista

Servizi di punta: Mandante 2

#### **S.03**

Progetto di fattibilità tecnico-economica  
Progettazione definitiva ed esecutiva  
Direzione Lavori :

Mandatario – 60%  
Mandante 1 – 30%  
Mandante 2 – 10%

Servizi di punta : Mandatario

#### **IA.04**

Progetto di fattibilità tecnico-economica  
Progettazione definitiva ed esecutiva  
Direzione Lavori :

Mandatario – 82%  
Mandante 2 – 18%

Servizi di punta : Mandatario

#### **IA.02**

Progetto di fattibilità tecnico-economica  
Progettazione definitiva ed esecutiva  
Direzione Lavori :

Mandante 3 – 60%  
Mandante 1 – 40%

Servizi di punta : Mandante 3

#### **E19**

Progetto di fattibilità tecnico-economica  
Progettazione definitiva ed esecutiva  
Direzione Lavori :

Mandatario – 60%  
Mandante 1 – 30%  
Mandante 2 – 10%  
Mandante Giovane Professionista - Progettista

Servizi di punta : Mandante 2

#### **Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione:**

Mandante 2

#### **Professionista incaricato della integrazione tra le prestazioni specialistiche:**

Mandatario

Si precisa che il Mandatario ed i Mandanti 1, 2 e 3 possiedono i requisiti per la categoria indicata in misura pari o superiore alle percentuali indicate (in vari casi detti soggetti hanno qualificazioni sovrabbondanti).

**Risposta: le richieste di chiarimenti devono avere contenuto generale sui punti del disciplinare sui quali sorgono dubbi. Non possono essere fornite risposte su aspetti specifici che anticipino la valutazione che sarà effettuata dal seggio di gara.**

#### **- QUESITO 2**

Si chiede inoltre di confermare che il giovane professionista deve:

- i) firmare l'impegno al RT (Modello 3) e
- ii) registrarsi all'AVCPASS per ottenere il PASSOE

**Risposta: se il giovane professionista non partecipa al raggruppamento, non essendo operatore economico, non firma l'impegno né si registra per il PASSOE**